
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 154 del 12/04/2021 

 
 

Settore I - Servizi per la Persona  

Servizi Culturali e Associazionismo 

 
 

Oggetto:   LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE  DELL’IMMOBILE SALA 
AUDITORIUM PIERANGELO BERTOLI VIA PIA 108 . INDIVIDUAZIONE 
DEL SOGGETTO ASSOCIATIVO A SEGUITO AVVISO PUBBLICO.     

 
 

Il Direttore 
 
 
Richiamata la disposizione del Sindaco prot. n. 35817 del 27/9/2019 di affidamento  dell’incarico 
dirigenziale afferente la responsabilità e le funzioni di direzione del Settore I “Servizi alla 
persona” alla sottoscritta Dirigente Ing. Giuseppina Mazzarella; 
 
dato atto che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 23/12/2020 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO PER L'ASSEGNAZIONE  E CONTESTUALE 
GESTIONE, MEDIANTE AVVISO PUBBLICO, DI LOCALI DI PROPRIETÀ COMUNALE  
DENOMINATO “SALA AUDITORIUM PIERANGELO BERTOLI”, sono state approvate le linee 
di indirizzo per la gestione del locale Sala Auditorium Pierangelo Bertoli; 
  
preso atto che con prot. n. 2238 del 20/01/2021 è stato pubblicato l’avviso esplorativo riservato 
a forme associative/enti del Terzo Settore/ASD interessate alla stipula della convenzione per 
l’attività di programmazione culturale/artistica e la contestuale concessione in uso della sala di 
proprietà comunale denominata “Auditorium Pierangelo Bertoli”, fissando quale data di 
scadenza per la presentazione dei progetti il giorno 10/02/2021 ore 12,30;  
 
dato atto che con determinazione n. 83 del 19/02/2021 è stata rinominata la commissione 
giudicatrice per la valutazione dei progetti pervenuti in esito al citato avviso, e dato atto che con 
successiva determinazione n. 107 del 04/03/2021, è stata rettificata la sopracitata determina e 
che la commissione risulta composta da: 
 

 Giuseppina Mazzarella – Dirigente del 1° Settore “Servizi per la Persona” del Comune 
di Sassuolo, presidente; 

 Raffaella Bulgarelli – dipendente del Comune di Sassuolo, Servizi culturali e 
Associazionismo, componente; 

 Simonetta Palandri – dipendente del Comune di Sassuolo, Servizi culturali e 
Associazionismo, componente; 

 Lorenzo Torlai – dipendente del Comune di Sassuolo, Servizio Appalti Contratti e 
Servizi Ricreativi, segretario verbalizzante; 
 

richiamato in tutte le sue parti lo schema di convenzione allegato B all’avviso a prot. n. 2238 del 
20/01/2021 a valere, per le  rispettive specifiche competenze, nei confronti di SGP srl, 
concessionaria dei locali, e del Direttore del Settore I “Servizi per la persona” del Comune di 
Sassuolo; 
 



-2- 

ribadito che oggetto della convenzione è la regolamentazione dei rapporti nascenti 
dall’assegnazione in uso e contestuale gestione del locale di proprietà comunale entro 
l’immobile denominato “Sala Auditorium Pierangelo Bertoli per tre giorni a settimana: lunedì, 
martedì, mercoledì; 
 
dato atto che l’Associazione dovrà garantire il pieno e regolare funzionamento dei locali nel 
rispetto scrupoloso di tutte le leggi e le disposizioni regolamentari, adottate ed adottande, 
relative all'esercizio degli immobili destinati ad Associazioni; 
 

 
preso atto che: 
 

- la Commissione in epigrafe, alla presenza di tutti i suoi componenti,  si riunisce in 
seduta pubblica il giorno 04/03/2021 alle ore 11,30, presso la sede Comunale del 
Settore I, Via Rocca 22, e procede alle operazioni previste dall’Avviso, accertando che 
sono pervenuti, entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato al giorno 
10.02.2021 alle ore 12,30, due plichi debitamente sigillati, presentati dai soggetti di 
seguito indicati: 

 
1) Associazione Quinta Parete APS,  

sede legale Largo Verona 4, 41049 Sassuolo; prot n.4968 del 09/02/2021 (ore 10,58); 
 

2) Associazione Amici dell’Istituto San Giuseppe  APS, 
sede legale Via Farosi, 26, 41049 Sassuolo; prot. n. 5105 del 10/02/2021 (ore 9,38); 
 
 

in successive sedute la Commissione si riunisce in forma riservata per la valutazione delle 
proposte pervenute e successive integrazioni, come dettagliato nel verbale a prot 12133 del  
06/04/2021, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  
 
dato atto che la commissione, avendo terminato i lavori di valutazione, propone a Sgp srl 
l’associazione APS AMICI DELL’ISTITUTO SAN GIUSEPPE, con sede legale in Via Farosi, 26, 
Sassuolo, C.F.93013230367,quale assegnatario della struttura, avendo valutato che la proposta 
progettuale, oltre che completa sotto il profilo formale è congrua e sostenibile quanto a 
contenuti proposti, nonché idonea per l’assolvimento degli impegni previsti dall’associazione 
con la firma della Convenzione; 

 
ritenuto, dunque, di  stipulare la Convenzione, previa verifica dei requisiti dichiarati in sede di 
offerta con l’Associazione sopracitata; 
 
richiamati: 
- il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 “Codice del Terzo settore a norma dell’art.1, comma 
2, lettera b) delle legge 6 giugno 2016 n.106” e, in particolare: (i) l’art. 2. Principi generali, che 
sancisce che “È riconosciuto il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 
dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo 
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l’apporto originale per il 
perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali”; (ii) l’art 56 
“Convenzioni”, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le 
organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale finalizzate allo 
svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli 
rispetto al ricorso al mercato, prevedendo esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente 
sostenute e documentate; l’individuazione delle organizzazioni/associazioni avviene mediante 
procedure comparative riservate alle medesime, nel rispetto dei principi di imparzialità, 
pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento; le organizzazioni/associazioni 
devono essere in possesso dei requisiti di moralità professionale, e dimostrare adeguata 
attitudine, da valutarsi in riferimento alla struttura, all'attività concretamente svolta, alle finalità 
perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e 
professionale, intesa come concreta capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di 
convenzione, da valutarsi anche con riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla 
formazione e all'aggiornamento dei volontari; gli atti di indizione dei procedimenti e i relativi 



-3- 

provvedimenti finali devono essere pubblicati sui siti informatici e  nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33; 
- la L.R. 9 dicembre 2002, n. 34 “Norme per la valorizzazione delle associazioni di promozione 
sociale. Abrogazione della Legge Regionale 7 marzo 1995, n. 10 (Norme per la promozione e la 
valorizzazione dell'associazionismo)”, così come modificata dalla L.R. 30 giugno 2014, n. 8 
“Legge di semplificazione della disciplina regionale in materia di volontariato, associazionismo 
di promozione sociale, servizio civile. Istituzione della Giornata della cittadinanza solidale”, con 
particolare riferimento all’art.12, che prevede: “1. La Regione, gli Enti locali e gli altri enti 
pubblici possono stipulare convenzioni con le associazioni iscritte da almeno sei mesi nel 
registro di cui alla presente legge per la gestione di attività di promozione sociale verso terzi di 
cui all'articolo 2”; 2. Gli Enti di cui al comma 1 debbono pubblicizzare la volontà di stipulare 
convenzioni, attraverso strumenti idonei a garantirne la massima conoscenza da parte delle 
associazioni interessate ed operanti nel settore oggetto della convenzione; 
- il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19/04/1994, che disciplina 
precipuamente la concessione e l'erogazione dei contributi nei settori di intervento elencati 
dall'art. 10, comma 1 e, nello specifico, assistenza e sicurezza sociale, attività sportive e 
ricreative del tempo libero, attività per la tutela dei valori monumentali, soggetti privati, 
approvato con storici e tradizionali, attività scolastiche, formative ed educative, attività culturali, 
sviluppo economico, tutela dei valori ambientali; 
- in particolare,  l’art 14 del Regolamento indicato, in ordine al  quale le risorse disponibili 
possono essere finalizzate all'espletamento di attività straordinaria dei soggetti di cui all’art. 11 
del regolamento medesimo, quali le Associazioni senza fini di lucro, che esercitino  
prevalentemente la loro attività in favore della popolazione del Comune e che effettuino  
iniziative a vantaggio della popolazione del Comune, in relazione ai benefici che derivano alla 
comunità locale; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 156/2019, avente ad oggetto “Atto di indirizzo per il 
procedimento di concessione del patrocinio per eventi e manifestazioni”, di cui al vigente 
“Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 
soggetti privati”, con la quale sono state approvate le modalità attuative e procedure 
organizzative per la concessione dei patrocini per eventi e manifestazioni, come previsto negli 
allegati alla stessa disponendo, a valere come atto di indirizzo, che il nuovo procedimento per la 
concessione dei Patrocini per eventi e manifestazioni venga attivato dal 14/10/2019; 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n.49/2019, avente ad oggetto “Regolamento per la 
concessione in uso di beni immobili ad associazioni, comitati ed enti senza fine di lucro. 
Modifiche”; 
 
richiamate:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21/12/2020, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2020, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2021/2023, con i relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 23/12/2020, con la quale l’organo 
esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base 
del bilancio di previsione 2021/2023, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, ed ha 
assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento 
dei programmi e degli obiettivi; 

 
dato atto che si procederà alla pubblicazione dei dati del presente provvedimento ai sensi 
dell’art.1, comma 32, L. n. 190/2012 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs 14/3/2013, n. 33 recante il 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e che, in particolare, si procederà alla 
pubblicazione del provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
del Comune, che costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono 
concessioni ed attribuzioni di importo superiore mille euro nel corso dell’anno solare, ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 326 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (pubblicato in G.U. n. 80 
del 05.04.2013); 
 



-4- 

considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000, con la 
firma del presente atto il sottoscritto Direttore del Settore I esprime il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
 
dato atto che il presente provvedimento, pur non comportando impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e controllo 
partecipate” affinchè esprima il solo parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1,del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
quanto sopra ritenuto e premesso 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare, in esecuzione e per le motivazioni dettagliatamente espresse con avviso a 
prot. n. 2238 del 20/01/2021, che si intendono qui integralmente trasfuse, il verbale 
della commissione giudicatrice a prot. 12133 del 06/04/2021, allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, relativo a “AVVISO ESPLORATIVO 
RISERVATO A FORME ASSOCIATIVE/ENTI DEL TERZO SETTORE ED 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE DILETTANTISTICHE INTERESSATE ALLA STIPULA DI 
UNA CONVENZIONE PER L’ATTIVITA’ DI PROGRAMMAZIONE 
CULTURALE/ARTISTICA E LA CONTESTUALE CONCESSIONE IN USO DI LOCALI 
DELLA SALA DENOMINATA “AUDITORIUM PIERANGELO BERTOLI”;  
 

2) di dare atto che, come si evince dal verbale della seduta della commissione 
giudicatrice, prot. n. 12133 del 06/04/2021, si propone a Sgp srl l’Associazione APS 
Amici dell’Istituto San Giuseppe, con sede legale in Via Farosi 26, 41049 Sassuolo, 
C.F.93013230367, quale assegnatario della struttura “Sala Auditorium Bertoli”; 

 
3) di procedere alla stipula della convenzione con l’Associazione Amici dell’Istituto San 

Giuseppe APS, mediante scrittura privata, previa verifica dei requisiti dichiarati in sede 
di partecipazione e presentazione della documentazione necessaria; 

 
4) di darsi atto che la scelta del soggetto associativo per la sottoscrizione della 

convenzione è stata effettuata in applicazione dell’art.56 del Decreto Legislativo 3 luglio 
2017 n.117 “Codice del Terzo settore a norma dell’art.1, comma 2, lettera b) delle legge 
6 giugno 2016 n.106”; 
 

5) di procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art.1, comma 32, L.190/12 e ai sensi degli 

23 e 37 del D.Lgs 14/3/13 n.33 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
 

6) di dare atto che in base al disposto dell’art.5, comma 1, della Legge 241/1990 il 
Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Settore I Servizi per la persona, 
Giuseppina Mazzarella; 
 

7) di dare atto che i relativi  impegni di spesa legati alla convenzione in oggetto verranno  
assunti con successivi atti dirigenziali. 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

Il Direttore 
Giuseppina Mazzarella / INFOCERT SPA  

 



-5- 

Atto firmato digitalmente 


